
COMUNE DI POLIZZI GENEROSA
Città Metropolitana di Palermo

Via G. Garibaldi, 13 – CAP 90028 
www.comune.polizzi.pa.it

tel 0921/551600  fax 0921/688205  

ESTRATTO
Determinazione n. 875  del 28/12/2018 del Registro Generale

Determinazione della III AREA n. 178     del 28/12/2018

OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo ai sensi dell'art. 23 comma 8 del
d.lgs.  50/2016  e  degli  artt.  dal  33  al  43  del  d.p.r.  207/2010-
“CANTIERE COMUNALE Manutenzione Marciapiedi di P.za
Trinità  e  Via  Cardinale  Mariano  Rampolla”-  ed  Impegno  di
spesa

IL RESPONSABILE DELLA III AREA

Premesso inoltre che 
 il P.E.G (Piano Esecutivo di Gestione) anno 2018, ha previsto la somma complessiva di €

60.000,00 per l'istituzione cantiere di lavoro per attività di ripristino sul territorio comunale;
 su input dell'Amministrazione Comunale quest'ufficio ha ricevuto incarico di predisporre

tutti gli atti necessari onde addivenire alla realizzazione dei lavori relativi alla sistemazione e
manutenzione straordinaria mediante cantiere comunale dei marciapiedi di P.za Trinità e Via
Cardinale Mariano Rampolla, che allo stato attuale necessitano di interventi.

Considerato che 
 con determinazione dirigenziale n.733 del 12/11/2018 si è proceduto ad affidare la progetta-

zione per la realizzazione dei lavori relativi di cui in premessa al Geom. Vincenzo Spagnuo-
lo,  P.I. 03630140824 iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di Palermo, con studio
tecnico in Polizzi Generosa, Via Domenico Pagano  n.17 per il corrispettivo di € 4.940,05
onnicomprensivo

 con nota prot. n.11692 del 14/12/18 il tecnico incaricato trasmetteva gli elaborati progettua-
li;

 con nota prot. n.7117 del 24/12/2018 con la quale la  Soprintendenza Beni culturali,  trsmet-
teva parere favorevole sul progetto  esecutivo di cui all’oggetto

 VISTO il  progetto  esecutivo  dell’intervento  redatto,  ai  sensi  dell’art.  23,  comma 8,  del
D.Lgs. n. 50/2016 e degli artt. dal 33 al 43 del D.P.R. 207/2010, per un importo complessivo
di euro 60.000,00 e ripartito come segue:

1

http://www.comune.polizzi.pa.it/


  Visti gli elaborati progettuali ed in particolare:

Tav.1 Relazione Tecnica Generale Tav.7 Corografie,  planimetrie  &  Particolari
costruttivi

Tav.2 Analisi Prezzi Tav.8 Documentazione fotografica

Tav.3 Elenco Prezzi Tav.9 Piano di sicurezza e coordinamento

Tav.4 Computo metrico estimativo Tav.10 Foglio patti e condizioni

Tav.5 Calcolo  analitico  del  fabbisogno
della manodopera

Alleg.1 Relazione Paesaggistica

Tav.6 Preventivo di spesa

CONSIDERATO inoltre che 
 l'intervento  oggetto  della  progettazione  trova  finanziamento  con  i  fondi  del  bilancio

comunale 
  è verificata la conformità del progetto esecutivo redatto ai sensi della normativa vigente ed

in particolare:
 al D. lgs. 18 aprile 2016 n. 50  Codice dei Contratti pubblici;
 al D.P.R. 207/2010, nelle parti non abrogate;
 -al D.lgs. 81/2008 e ss. mm. ii;
 è  accertata  la  corrispondenza  del  nominativo  del  progettista  per  la  sottoscrizione  dei

documenti per l'assunzione delle rispettive responsabilità;
 sussiste  la  completezza  della  documentazione  relativa  agli  intervenuti  accertamenti  di

fattibilità tecnica, amministrativa ed economica dell'intervento;
 sussiste  la  completezza,  adeguatezza  e  chiarezza  degli  elaborati  progettali,  descrittivi  e

tecnico  economici,  previsti  dal  Regolamento  per  il  livello  progettuale  redatto  ai  sensi
dell’art. 23 commi 5 e 6 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i;

 esistono  gli  elaborati  economici  per  il  livello  progettuale  redatto  ed  è  verificata  la
corrispondenza agli elaborati grafici descrittivi;

 vi è rispondenza delle scelte progettuali alle esigenze di manutenzione e gestione;
 è  stata  effettuata  la  verifica  di  esclusione  dalle  procedure  di  valutazione  di  impatto

ambientale;
 vi  è  coordinamento  tra  le  prescrizioni  del  progetto  e  le  clausole  del  capitolato  speciale

d'appalto, nonché verifica della rispondenza di queste ai canoni della legalità;
 per il quadro economico: è stata verificata la conformità a quanto previsto dall’articolo 16

del DPR 207/2010;
TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO

VISTO che si rende necessario approvare il progetto esecutivo che ripota il quadro economico per
un importo complessivo di € 60.000,00 
VISTO il  D.Lgs n. 267/2000 ;
VISTO il D.L.g.s. 50/2006 e s.m.i 
VISTO il D.P.R. 207 del 5.10.2010 e s.m.i.;
VISTO l’importo e la natura del servizio in oggetto;
VISTO la L. R. 17/05/2016 n. 8 e s.m.i.;

2

Trattamento economico personale direzione € 3.106,51
Trattamento economico lavoratori € 14.758,47
Assicurazioni sociali personale direzione € 1.456,53
Assicurazioni sociali lavoratori € 4.369,59
Organizzazione e varie € 6.981,18
Materiali etc € 29.345,41
Totale € 60.017,69
Totale arrotondato € 60.000,00



DETERMINA
APPROVARE il progetto esecutivo lavori di “CANTIERE COMUNALE Manutenzione Mar-
ciapiedi di P.za Trinità e Via Cardinale Mariano Rampolla”per l'importo complessivo di €
60.000,00 come risulta dal seguente quadro economico:

Dare atto che la somma di €.4.940,05 necessaria al pagamento della progettazione, ricompresa nella
voce Organizzazione e varie, è già stata impegnata con la determinazione n.733 del 12/11/2018
imp. n.504 del 8/11/18
IMPEGNARE la restante somma necessaria pari ad € 55.059,95 sul bilancio c.e. Al capitolo 3431.

Polizzi Generosa, lì ___________ Il Responsabile della III Area_Tecnica

(ing. Fiorella Scalia)

3

Trattamento economico personale direzione € 3.106,51
Trattamento economico lavoratori € 14.758,47
Assicurazioni sociali personale direzione € 1.456,53
Assicurazioni sociali lavoratori € 4.369,59
Organizzazione e varie € 6.981,18
Materiali etc € 29.345,41
Totale € 60.017,69
Totale arrotondato € 60.000,00


